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Abstrakt:

Tato práce se zabývá vlivem P-Q a P-G diagramů na projektování výrobních postupů

a systémů. Její struktura nejdříve popisuje princip postupného modelování systémů, který

spadá do systémového a komplexního přístupu k projektování. Dále se práce zabývá

rozborem dat, které jsou diagramy zpracovávány a jejichž správné členění a zpracování má

výrazný dopad na vypovídající hodnotu výstupních dat z diagramů. Nakonec práce rozebírá

jednotlivé přínosy diagramů v jednotlivých fázích projektování výrobního procesu.

Práce dochází k závěru, že diagramy patří k nástrojům, díky kterým je možné získat

užitečné informace o struktuře organizace podniku, jako jsou např. typ a struktura výroby,

stupeň automatizace, způsoby manipulace s materiálem nebo o plánování a řízení výroby

apod. Lze konstatovat, že diagramy jsou nástrojem, který by měl být použit všemi účastníky

procesu plánování výroby. Jejich hlavním přínosem je významná pomoc při hledání ideálních

cest při projektování efektivních výrobních procesů. Tím výrazně napomáhají ke zvýšení

konkurenceschopnosti daného podniku na dynamických a globalizovaných trzích.

Klíčová slova:

P-Q diagram, P-G diagram, výrobní proces, projektování výrobních procesů,

optimalizace podnikových procesů, efektivnost
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Abstract:

This thesis deals with an influence of P-Q and P-G diagrams on production planning of

industrial processes and systems. Firstly, its structure describes the principle of sequential

system modelling, which belongs to the systematic and complex approach to the production

planning. Secondly, the thesis is concerned with an analysis of data, which are processed by

the diagrams. Correct structuring and processing of these data have significant impact on

a plausibility of output data from diagrams. Finally, particular contributions of diagrams in

their individual phases of production planning are discussed.

As a conclusion, it is drawn that the diagrams belong to the tools with which useful

information about a structure of organisation in a company, such as a structure or a kind of

production, a level of automation, manners of manipulation with material, planning or

managing production, can be obtained. It is possible to say that the diagrams are tools which

should be used by all the participants of the production planning process. Their main

contribution is a distinct help in a searching of ideal ways of projecting efficient production

processes. Therefore, they considerably aid competitiveness of a company within a current

dynamic globalised market.

Keywords:

P-Q diagram, P-G diagram, production process, production process modelling,

company processes optimization, efficiency
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Seznam pojmů a zkratek

Výrobní proces – je dán souhrnem technologických, manipulačních, kontrolních a řídících

činností. Jeho cílem je měnit tvar, rozměry, složení, jakost spojení a výchozích materiálů

a polotovarů z hlediska požadovaných technicko-organizačních podmínek jednotlivých

výrobků.

Výrobek – je materiálově, konstrukčně a funkčně uzavřený celek, který může být sestaven

z jednotlivých součástí nebo montážních celků rozebíratelným nebo nerozebíratelným

spojením.

Součást – je základním prvkem výrobku. Je vyrobená zpravidla se stejnorodého materiálu

tvářením, litím, apod.

Montážní celek – vzniká spojením dvou nebo více součástí.

Pracnost – je množství „práce“ vyjádřené normou času na jednotku (Nh/ks, Nmin/ks)

potřebné za určitých technicko-organizačních podmínek ke zhotovení výrobku.

Průběžná doba výroby – je časové rozpětí od zahájení práce nutné pro zhotovení výrobku až

po skončení výstupní kontroly, popřípadě odevzdání výrobku do expedice.

Just in Time – strategie umožňující minimalizovat velikost skladů a zásob.

Make or Buy - forma kooperace založená na principu udělej nebo nakup, kde finální výrobek

je společný produkt finalisty a subdodavatelů vycházející z principu „specializace –

kooperace – důvěra“ [13]

KPV – Konstrukční příprava výroby

TgPV – Technologická příprava výroby

PPV – Projektová příprava výroby

PŘV – Plánování řízení výroby [13]

5

Seznam použitých grafů a tabulek

Graf 1. - Schéma projektování výrobních systémů

Graf 2. - Schéma statické části projektu

Graf 3. - Schéma dynamické části projektu

Graf 4. - Schéma rámcové schéma technologického projektování

Graf 5. - Soubor výrobního programu

Graf 6. - Soubor zařazení výrobku v MC

Graf 7. - Soubor charakterizující součást

Graf 8. - Soubor charakterizující výrobní operaci

Graf 9. - Soubor profesního zařazení

Graf 10. - P-Q diagram s mělkou a hlubokou křivkou

Graf 11. - Rozložení oblastí v P-Q diagramu

Graf 12. - Využití P-Q diagramu v projektování manipulace s materiálem

Graf 13. - Modifikace P-Q a P-G diagramu s jednotkovými náklady

Graf 14. - Schéma podnikové struktury Just in time a Just in Case

Graf 15. - Závislost kapacitních odchylek na podíl sortimentu při výběru reprezentanta

Tabulka 1. - Hodnoty rozptylu četnosti a pracnosti rotačních součástí

Tabulka 2. - Ukázka setřídění výrobních operací a součástek do výrobních struktur

Tabulka 3. - Rozbor rotačních součástí z 10 vybraných oborů

Tabulka 4. - Ukázka standardizace výrobkové základny

Tabulka 5. - Rozdělení relativních četností a podílů pro výrobky dělené podle hmotnosti

6

Obsah

1.1. Úvod ......................................................................................................................................... 7

1.2. Úvod do problematiky.............................................................................................................. 7

2. Metodika postupného modelování výrobních procesů a systémů ................................................ 9

2.1. Statická část výrobního projektu .............................................................................................. 9

2.2. Dynamická část projektu ........................................................................................................ 11

2.3. Vzájemné vztahy mezi útvary podílejících se na projektování .............................................. 12

3. Způsoby třídění a rozborů dat vstupujících do návrhu technologického projektu ..................... 14

3.1. Zdroje dat a jejich třídění ....................................................................................................... 14

3.2. Rozbor součástkové základny ................................................................................................ 17

3.3. Princip P-Q diagramu ............................................................................................................. 20

3.4. Princip P-G diagramu ............................................................................................................. 21

3.5. Výběr vhodných dat pro P-Q a P-G diagramy ....................................................................... 21

4. Využití P-Q a P-G diagramů pro postupné modelování technologického projektu ................... 23

4.1. Využití P-Q a P-G diagramů projektování statické části projektu ......................................... 23

4.2. Využití P-Q a P-G diagramů projektování dynamické části projektu .................................... 26

5. Přínos diagramů pro zvyšování technickoorganizační úrovně výrobních procesů .................... 32

5.1. Závěr ...................................................................................................................................... 34

6. Použitá literatura ........................................................................................................................ 35

7

1.1. Úvod

Tato práce se zabývá přínosem P-Q a P-G diagramů v těchto procesech. Diagramy patří

ke klasickým nástrojům projektanta, které mu můžou poskytnout první užitečné informace

o typu a organizaci výroby, stupni automatizace, manipulaci s materiálem, ale i způsobu

plánování a řízení výroby [5]. Obecně lze o P-Q diagramu říci, že dává do souvislosti řadu

výrobků, nebo představitelů výrobků (P) na jedné straně a vyráběné množství daného výrobku

nebo představitelů výrobků (Q). P-G diagramy jsou svojí strukturou podobné, pouze výrobky

či jejich představitelé se porovnávají na základě hmotnosti (G). P-Q a P-G diagramy vstupují

do modelování jako jakýsi vyhodnocovací filtr souboru vstupních informací, podle použitého

souboru dat a podle jeho zpracování příslušným diagramem může technolog volit vhodné

postupy nebo prvky.

Struktura této práce je rozvržená do čtyř nosných kapitol. Ve druhé kapitole je popsán

princip postupného modelování systémů, který spadá do systémového a komplexního přístupu

k projektování. Ve třetí kapitole jsou rozebírána data, která vstupují do procesu modelování

výrobních postupů, způsob, jakým jsou tato data tříděna a zpracovávána. Čtvrtá kapitola se

zamýšlí na přínosem P-Q a P-G diagramů k jednotlivým fázím projektování výrobních

postupů. Konečně pátá, poslední kapitola shrnuje závěry kapitol předešlých a měla by

poskytnout úvahu nad přínosem diagramů na technickoorganizační úrovni a efektivnosti

výrobních procesů.

1.2. Úvod do problematiky

V dnešní době globalizovaných trhů, kde je v silné konkurenci každý výrobce

nahraditelný, se stále více stupňují snahy zapracovávat do podnikových strategií systémové

a komplexní přístupy při projektování výrobních procesů a systémů. Tato snaha má za cíl

zdokonalovat výrobní procesy a tím získávat kýžený náskok před konkurenty. Žádaným

výsledkem těchto procesů jsou úspory nákladů (snižování materiálových nákladů,


[…]


Tento propočet se používá v kusové, nebo v malosériové výrobě. Pro provedení výpočtu

se volí vhodní představitelé, tedy výrobky s konstrukčně a technologicky podobnými

charakteristikami. Pro jejich výběr je vhodné použít P-Q diagram. Graf č. 15 znázorňuje P-Q

diagram, na kterém jsou vyobrazeny kapacitní odchylky. Pokud chceme dosáhnout přesnosti

výpočtu +/- 5 %, pak je nutné do rozboru zařadit alespoň 40 % součástkového spektra.
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 Graf 15. Závislost kapacitních odchylek na podíl sortimentu při výběru reprezentanta [1]
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5. Přínos diagramů pro zvyšování technicko-organizační úrovně výrobních

procesů

Tendence zavádění komplexního a systémového přístupu k projektování výrobních

procesů vycházejí mimo jiné ze zkušeností a výsledků dosahovaných především v Japonsku,

které je obecně průkopníkem moderních přístupů k řízení výroby. Na následujícím grafu je

zobrazena citlivost nákladů spojených s jednotlivými nedostatky v životním cyklu výrobku.

Z grafu plyne, že předvýrobní část cyklu výrobků je nejméně náchylná na finanční ztráty

oproti nedostatkům, které by se v případně špatně navržené výroby projevily až ve výrobě.

Největší ztráty plynou z nedodržení termínu uvedení produktu na trh, v tomto případě o šest

měsíců.

Graf 15. Citlivost zisků na různé faktory životního cyklu výrobku [6]

Z grafu tedy plyne, že modelování výrobních procesů, které je jednou z fází života

výrobků se musí brát jako nosná část celého cyklu výrobku a měla by mu být dán příslušná

pozornost. Každá jednotlivost se vyplácí řešit dopodrobna. Pro to aby celý koncept

systémového a komplexního přístupu fungoval je třeba, aby se na této fázi podíleli všichni,

kterých se projekt dotýká. Od zapojení dodavatele, konstruktéra, technologa, projektanta,

pracovníka logistiky až po pracovníka marketingu a zákazníka.

P-Q a P-G diagramy v tomto procesu hrají roli nástroje, který dokáže účelně třídit velká

množství informací a vracet použitelné informace pro jednotlivé fáze projektu. Spolu
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s ostatními metodami třídění a zpracování dat jsou neodmyslitelnou součástí projektování

Výrobních systémů a procesů.

Přínosy P-Q a P-G diagramů

Z poznatků které máme k dispozici lze vyvodit následující hlavní přínosy P-Q a P-G

diagramů:

1) Vypovídající hodnota výstupních informací.

- Jsou jednoduchým filtrem vstupních dat. Přesnost výstupních informací závisí

především na správně zvolených představitelích. (viz kapitola 3.1, 3.2)

- Přinášejí informace o sériovosti, opakovatelnosti a složitosti výroby (viz kapitola

3.2 a 4.2)

2) Umožňují eliminaci ztrát a plýtvání ve výrobě.

- Diagramy mají veliké spektrum použití v kombinaci s jinými nástroji. Například

v kombinaci s technologickým rozborem, nebo při hodnocení struktury

součástkové základny (viz kapitola 4.2)

3) Mají vypovídající schopnost i pro ostatní účastníky procesu projektování výrobních

postupů.

- Každý kdo se podílí na výrobě má možnost nahlížet stejná data a tím diagramy

pomáhají k vzájemné provázanosti statické a dynamické části a tím i větší

efektivnosti výroby. (viz kapitola 2.3, graf č. 4)

4) Ve věku počítačových technologií jsou nanejvýš vhodným nástrojem pro softwarovou

aplikaci.

5) Dají se podle potřeby modifikovat pro specifické potřeby

- u P-Q diagramu lze například zaměnit množství Q za jednotkové náklady Nj a tak

získat další pohled na podnikové procesy zabývající se manipulací a přepravou

materiálu (viz kapitola 4.2. část navrhování manipulace s materiálem ve výrobě)
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5.1. Závěr

V úvodní kapitole se snažím ukázat, že zavádění komplexního a systémového přístupu

k projektování výrobních procesů, jehož součástí je i využití P-Q a P-G diagramů, je

příležitostí každého podniku jak se stát konkurenceschopným. Ve druhé kapitole se zabývám

principem modelování výrobních procesů a systémů a dále zkoumám problémy, které

jednotlivé fáze tohoto procesu přináší pro jeho účastníky. Závěr, který tato kapitola přináší,

ukazuje, že pro konečný výsledek je především důležité, aby se na projektování výroby

podílel každý podnikový úsek, kterého se bude výroba dotýkat. Ve třetí kapitole se věnuji

systému třídění vstupních dat a jejich rozborům. Je zde také představen princip P-Q a P-G

diagramů. Tato kapitola naráží na problém přesnosti vstupních dat, které mohou znehodnotit

výstupní data diagramů.

Ve čtvrté kapitole se již věnuji přínosům, které mají diagramy při jednotlivých fázích

vývoje života výrobku. Členění jednotlivých přínosů vychází z principu modelování

výrobních postupů a je tedy rozděleno na dvě specifické části, statickou a dynamickou.

V páté se věnuji přínosům P-Q a P-G diagramů. Obecně platí, že předvýrobní část života

výrobku je z hlediska prosperity podniku tou nejdůležitější, protože je nejméně náročná na

finance a v rámci ní se dají navrhnout procesy a systémy, které mohou vést k maximalizaci

efektivity výroby.

A právě v tomto spočívají hlavní přínosy diagramů, které v jednotlivých částech

procesu a v záplavě dat usměrňují projektanta na důležitá místa, na která je užitečn se zaměřit.

Předností diagramů je to, že v době informačního věku jsou vhodné pro zpracování výpočetní

technikou. Obecně se tedy dá říct, že diagramy jsou přínosem, pokud má podnik vybudovaný

jednotný systém informačních toků a data zpracovávána diagramy jsou vhodně vybírána.
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