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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv P-G a P-Q diagramů pro návrh projektu výrobního procesu
Jméno autora: Tomáš Picka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění zadání této bakalářské práce vyžaduje rozsáhlejší znalosti a široký přehled o projektování výrobních systémů
s ohledem na využití P-G a P-Q diagramů. Zadání je zaměřeno na analýzu vlivu P-G a P-Q diagramů při projektování
výrobních systémů. Tuto práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. Přínos práce vidím zejména v naznačeném ekonomickém dopadu
jednotlivých variant řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na
konzultace byla dostatečná. Analytické a rešeršní činnosti byly studentem vykonávány samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V předložené práci je proveden rozbor terminologie, vlastnosti a možnosti aplikace P-G a P-Q diagramů s ohledem na
konkurenceschopnost podniku. Autor uvádí srozumitelný přehled o dostupných typech datových struktur používaných při
navrhování technologických projektů. V práci je popsáno grafické znázornění diagramů pouze v extrémních případech.
Jako velice přínosné hodnotím začlenění principů štíhlé výroby do návrhů využití P-G a P-Q diagramů. Celkovou odbornou
úroveň předložené bakalářské práce hodnotím jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace některých vět není zcela jasná a terminologicky přesná. V textu se objevuje velké množství překlepů a
terminologických nepřesností. V předložené práci se objevuje chybné označení grafů. Po grafické stránce je práce
zpracována v dostatečném standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor vychází z běžně dostupné literatury. Pro tuto problematiku by bylo vhodnější využití více zahraničních zdrojů. V textu
práce se autor neodkazuje na použitou literaturu. Z práce není zřetelné, které informace jsou citovány a které jsou
výsledkem vlastní práce autora. Z formálního hlediska korektnosti citací jsem v práci se studijními materiály shledal
nesoulad s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce uvádí základní rozbor terminologie, vlastnosti a možnosti aplikace P-G a P-Q
diagramů s ohledem na konkurenceschopnost podniku. V práci je dále uvedeny přehled dostupných typů
datových struktur používaných při navrhování technologických projektů. V práci je popsáno grafické znázornění
diagramů pouze v extrémních případech. Jako velice přínosné hodnotím začlenění principů štíhlé výroby do
návrhů využití P-G a P-Q diagramů. V práci postrádám využití simulačních softwarů pro oblast projektování
výrobních systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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